REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N °  2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  da
Previdência  Social,  Sr.  Carlos  Lupi,  sobre  o
crescimento de 60% no déficit da Previdência Social
em 9 anos, alcançando a cifra de R$ 417 bilhões

Senhor Presidente:

Requerimento de Informação ao Ministro da Previdência Social, Sr. Carlos Lupi, nos

termos  do  artigo  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,  combinado  com os  artigos  115  e  116  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  sobre  o  crescimento  de  60%  no  déficit  da

Previdência Social em 9 anos, alcançando a cifra de R$ 417 bilhões, conforme dados amplamente

divulgados. Solicito  que as respostas sejam prestadas com clareza,  em atendimento ao interesse

público.

No sentido de esclarecer sobre as seguintes perguntas:

1 - Qual é a origem detalhada do crescimento de 60% no déficit previdenciário nos últimos

9 anos, totalizando R$ 417 bilhões, e por que o Governo não introduziu medidas eficazes

para conter esse rombo durante esse período?

2 - Que ações concretas o Ministério da Previdência Social implementou para mitigar o

aumento exponencial do déficit, e por que elas se mostraram insuficientes diante de um

incremento de tal magnitude?

3 - Como o senhor justifica a ausência de uma reforma estrutural na gestão da Previdência

Social  sob  a  administração  atual,  enquanto  o  déficit  atinge  níveis  alarmantes,

comprometendo as contas públicas?

4 - Quais foram os impactos da má gestão fiscal do Governo nos últimos anos sobre o

agravamento do rombo previdenciário, e o que está sendo feito para corrigir essa situação?

*C
D2

58
88

90
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258889088100

RI
C

n.
60

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

5
07

:2
6:

04
.4

77
 -

M
es

a

5 - O Ministério possui estimativas atualizadas sobre o quanto o déficit  da Previdência

pode crescer nos próximos 5 anos caso o cenário atual seja interrompido, e quais são essas

projeções?

6 - Qual é o montante exato das renúncias fiscais e desonerações concedidas pelo Governo

que impactaram diretamente o financiamento da Previdência Social nos últimos 9 anos?

7 - Como o Ministério explica a falta de transparência na divulgação de dados detalhados

sobre  o  rombo  previdenciário,  dificultando  o  controle  social  e  a  análise  por  parte  do

Legislativo e da sociedade?

8 - Que medidas o senhor propõe para evitar que o déficit de R$ 417 bilhões continue a ser

um fardo para as futuras gerações, ou o Governo pretende apenas postergar o problema?

9 - Diante do crescimento de 60% no déficit em menos de uma década, o senhor considera

que a atual política previdenciária do Governo é sustentável, ou confirma que ela falhou na

proteção dos direitos dos trabalhadores e da saúde financeira do sistema?

JUSTIFICAÇÃO

O agravamento do déficit  da Previdência Social em 60% ao longo dos últimos 9 anos,

alcançando uma marca impressionante de R$ 417 bilhões, é um fato que demanda esclarecimentos

urgentes  por  parte  do  Ministério  da  Previdência  Social.  Trata-se  de  uma  questão  de  interesse

nacional, pois o equilíbrio das contas públicas e a garantia dos direitos previdenciários são pilares

fundamentais para a estabilidade econômica e social do país. Este requisito busca trazer luz a um

problema que, se não for enfrentado com seriedade, pode comprometer irremediavelmente o futuro

dos trabalhadores brasileiros.

A falta de medidas efetivas por parte do Governo para conter esse rombo levanta sérias

dúvidas sobre a competência da atual gestão na condução de uma área tão sensível. Enquanto o

déficit  cresce  em  ritmo  acelerado,  os  cidadãos  assistem  a  uma  preocupante  ausência  de

planejamento  estratégico  e  de  soluções  estruturais,  o  que  sugere  negligência  ou  incapacidade

administrativa.  É  dever  desta  Casa  Legislativa,  no  exercício  da  transparência  de  sua  função

*C
D2

58
88

90
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258889088100

RI
C

n.
60

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

5
07

:2
6:

04
.4

77
 -

M
es

a

fiscalizatória, cobrar explicações detalhadas e exigir sobre as causas e as exceções relacionadas a

essa crise.

Além disso, o impacto social desse déficit é inegável. A Previdência Social é a principal

fonte de renda para milhões de brasileiros, especialmente os mais vulneráveis, como aposentados e

pensionistas.  Permitir  que  o  sistema  caminhe  para  uma  insolvência  progressiva,  sem  ações

concretas de correção, é uma traição aos princípios da segurança social inscritos na Constituição

Federal. Esta exigência reflete a preocupação da oposição com a inércia do Governo diante de um

problema que ameaça o bem-estar da população e a sustentabilidade fiscal do país.

O Governo parece optar  por  manter  políticas  que sobrecarregam os trabalhadores  com

excesso de impostos; prejudicando os mais pobres, enquanto o rombo previdenciário cresce sem

controle. Essa escolha política precisa ser explicada, pois contraria o discurso de proteção social que

a atual administração diz defender.

Por fim, este requisito é uma oportunidade para que o Ministro Carlos Lupi apresente à

sociedade brasileira um diagnóstico claro e soluções viáveis para o problema. A omissão ou a falta

de respostas garantidas apenas fortalecerão a percepção de que o Governo está despreparado para

lidar com os desafios da Previdência Social, colocando em risco o presente e o futuro de milhões de

cidadãos.

Sala de Sessões, em de           de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

58
88

90
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258889088100

RI
C

n.
60

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

5
07

:2
6:

04
.4

77
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento de Informação ao

Ministro da Previdência Social, Sr. Carlos

Lupi, sobre o crescimento de 60% no déficit

da Previdência Socia l  em 9 anos,

alcançando a cifra de R$ 417 bilhões

Assinaram eletronicamente o documento CD258889088100, nesta ordem:

 1  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 2  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 3  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 4  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 5  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 6  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 7  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 8  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 9  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 10  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 11  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 12  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 13  Dep. Zucco (PL/RS)

 14  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 15  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 16  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 17  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 18  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 19  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 20  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258889088100

RI
C

n.
60

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

5
07

:2
6:

04
.4

77
 -

M
es

a